1

木津川市教育委員会会議録

令和６年第６回木津川市教育委員会定例会

○日 時：令和６年６月２６日（水）  午後３時から午後３時５０分まで

○場 所：木津川市役所４階会議室４－３、４－４

○出席者：竹本充代教育長、有賀やよい委員、小松信夫委員、佐脇貞憲委員、皆川麻紀委員

（事務局）平井教育部長、八田理事兼文化財保護課長、大村理事、山口理事、福井教育部次長兼教

育総務課長、東村学校教育課長、中島社会教育課長

１．開 会   教育長

   教育長あいさつ

２．前回会議録の承認

   異議なく承認された。

３．議事

《議案第２２号 木津川市立学校運営協議会委員の委嘱について》

   教育長が、事務局に説明を求めた。

   事務局が、議案書に基づき説明を行った。

  〔説明〕

木津小学校に設置する学校運営協議会委員のうち地域長交代により新たに委員委嘱を行う

もの。任期は前任者の残任期間となる。

【質疑】

    委 員：運営協議会委員の任期は何年か。

    事務局：２年となっている。木津小学校には５つの行政地域があり、各地域長が持ち回り

で委員を務められている。

    委 員：運営協議会は何人で構成されているのか。

    事務局：木津小学校は９名の委員で構成されている。

    教育長：１号委員として地域長に委嘱している。

2

  【採決】

    教育長が議案第２２号について採決を行い、全員一致で可決された。

《議案第２３号 木津川市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について》

   教育長が、事務局に説明を求めた。

   事務局が、議案書に基づき説明を行った。

  〔説明〕

令和６年度の給食センター運営委員の委嘱を行うもの。任期は今年度末までとなる。

【質疑】

    教育長：委員は教育委員、各小中学校長、ＰＴＡ等からの選出された委員で構成されてい

る。

    委 員：第１、第２センター合同の委員会になるのか。

    事務局：令和５年度から統合し、ひとつになった。

    委 員：委員になるＰＴＡ等の役職は決まりがないのか。

    事務局：学校が推薦する方であり、役職についての規定はない。

    教育長：ＰＴＡ等から誰を推薦するかは学校で決められている。運営委員会の開催予定は

いつになるのか。

    事務局：第１回目を７月に予定している。

    委 員：１学期中になるのか。

    事務局：１回目は決算報告があり、月の後半になると思われる。昨年度は２回目の委員会

で給食の試食会を開催した。

  【採決】

    教育長が議案第２３号について採決を行い、全員一致で可決された。

４．教育長報告（令和６年５月２９日～令和６年６月２６日）

  教育長が、事業報告に基づき報告を行った。中でも次の点について、説明があった。

  ・５月２９日 京都府市町村教育委員会連合会定期総会・研修会に参加。教育委員の参加お

礼。

・６月 １日 木津川市青少年育成委員会総会に出席。

・６月 ２日 相楽地方ＰＴＡ連絡協議会総会に出席。

・６月１０日 元教育委員高橋氏に令和６年度全国市町村教育委員会連合会表彰を伝達した。

・６月１４日 育英資金運営委員会を開催。令和６年度交付について審議された。基金残高が

3

減少している。６年度交付後、教育委員会に報告する。

・６月２０日 市議会の一般質問が４日間にわたり実施された。教育委員会へは来月の定例会

で報告する予定である。

・６月２３日 やましろ未来っ子みんなでＨＵＧフォーラムに参加。上狛小学校が団体表彰を

受けた。

・６月２６日 令和６年度総合教育会議が開催され、教育大綱案について意見交換を行った。

５．その他

（１）今後の行事予定

   事務局が、今後の行事予定について説明を行った。

 （２）次回教育委員会は、令和６年７月２３日（火）午後に開催することを確認した。

教育長が、会議を閉会した。